
1 

 

        

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la 
Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 
ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 
Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  
Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

 
Spett.le Ditta Idnet Management S.r.l.S. 

 Via Siracusa n° 34 
 90141 Palermo 

 
 

DETERMINA N. 212 del 25 maggio 2023 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 tramite contratto rinnovo servizi e per la continuità operativa del 
dominio.edu Sito Web Istituzionale “Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” 
Montelepre (PA) comprendente la fornitura della struttura del sito della Scuola personalizzata. 
CIG: Z503B4E6F8 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
 

PREMESSO che si rende necessario il rinnovo dei servizi per garantire la continuità del 
funzionamento del dominio Sito Web Istituzionale di questa Istituzione Scolastica;  
VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’attività istituzionale;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il R.D. 23/05/1924, n. 827 - Regolamento Contabilità di Stato: 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge del 13 agosto 2010, n. 136 “obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari”;   
VISTA la Legge 217/ 2010 Disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari dei pagamenti della PA; 
VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice Contratti Pubblici);  
CONSIDERATO che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti 
dall’art.29 del D. Lgs.50/2016;  
VISTO l’art. 32, c.2 del d.lgs. 50/2016 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;  

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




2 

 

VISTO l’art 36 del D.lgs. 50/2016 “contratti sotto soglia” e il D. lgs n.56/2017 che integra e corregge il 
D. lgs 50/2016 disponendo che la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto in maniera 
semplificata; 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO l'art.  31 del D.lgs. n.50 del 18/04/2016 (Codice degli Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e 
funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni” - diramate con nota 
MIUR prot. n. 1588 del 13/01/2016;  
RITENUTO che il Dottor Vincenzo Salvia, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP; 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal C.d.I. in data 22.02.2023, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   
ATTESO che il valore economico del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui può disporre il  
Dirigente Scolastico; 
VISTO il C.C.N.L. di Comparto vigente;   
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) per le istituzioni scolastiche 
della Regione Sicilia;  
VISTO Il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 34 del 
Verbale n. 6 del 27.01.2023;    
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.C. Montelepre-Manzoni elaborato dal 
Collegio dei Docenti nella seduta del 22/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 
0005384 del 10/11/2021 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 29/12/2022 con 
delibera n. 28 Anno di aggiornamento: 2022/23 Triennio di riferimento: 2022-2025;   
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e.f. 2023;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;   
RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio in oggetto; 
RITENUTO Congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto di cui all’art. 
36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 visto che:  
a) l’importo del servizio è ricompreso nel limite massimo di 39.999,99 euro previsto dalla normativa 
vigente per poter aderire alle procedure di affidamento diretto; 

b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, 
del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di 
capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche 
e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse 
pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  
RILEVATO che il servizio del sito personalizzato da parte della Idnet Management Srls con sede 
legale in Palermo è già in uso presso questa Istituzione Scolastica e che la Ditta ha mostrato nel 
tempo comprovata competenza professionale; 
RILEVATO che con la Idnet Management Srls non sussistono contestazioni in atto;  
TENUTO CONTO della Determina di avvio procedure per l’affidamento dei servizi per la continuità 
operativa del dominio.edu Sito Web Istituzionale “Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” 
Montelepre (PA) Prot.n. 2593 del 16.05.2023; 
CONSIDERATA la richiesta preventivo di spesa per la stipula del Contratto rinnovo servizi continuità 
operativa gestione Sito Web fino al 31.12.2024 dell’Istituto Comprensivo Statale “Alessandro 
Manzoni” Montelepre (PA) trasmessa alla Ditta Idnet Management S.r.l.S. – Palermo in data 
17.05.2023 con Prot.n. 2594 del 16.05.2023; 
ESAMINATA la proposta di contratto Gestione sito istituzionale presentata dalla Ditta Idnet 
Management Srls  in data 23/05/2023 e assunta al prot. n.2730 in pari data dove viene previsto quanto 
segue: 

▪ rifacimento del nuovo portale  
▪ caricamento dei contenuti attuali indicati dalla scuola  



3 

 

▪ mantenimento del vecchio sito come storico su sottocartella collegata al nuovo sito  
▪ formazione tecnica sull’uso delle applicazioni dinamiche fino a completa autonomia della 

gestione del sito   
▪ formazione e consulenza Tecnico / Giuridica da rivolgere agli assistenti amministrativi 
▪ formazione da rivolgere all'animatore digitale per la gestione in autonomia del nuovo sito 
▪ assistenza per l'intero periodo del contratto per tutte le problematiche dovute agli aspetti tecnici 

della gestione del sito 
▪ vari servizi tecnici compresi; 

VISTA la necessità di assicurare la continuità della gestione in considerazione della peculiarità del 
servizio;  
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 
delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento, ex art.36 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria; 
PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario 
per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o 
ultronee e che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del d. lgs. n. 50/2016;  
EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
ATTESO che su richiesta di questo Istituto alle pratiche relative l’affidamento diretto del suddetto 
servizio è stato attribuito il CIG: Z503B4E6F8  

 
DETERMINA 

 
1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

2. di procedere all’acquisizione, con affidamento diretto, tramite stipula contratto con la Ditta 
Idnet Management S.r.l.S.- Via Siracusa n° 34 – 90141 Palermo, del rinnovo dei servizi di 
gestione sito istituzionale, a decorrere dalla sottoscrizione delle parti fino al 31.12.2024, per la 
continuità operativa del dominio.edu Sito Web Istituzionale “Istituto Comprensivo Statale 
“Alessandro Manzoni” Montelepre (PA) comprendente la fornitura della struttura del sito della 
Scuola personalizzata; 
 

 

3. di indicare il CIG riguardante il servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 
d’acquisto;  
 

4. di stipulare il contratto con la Ditta Idnet Management Srls , mediante scrittura privata ovvero 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016);  
 

 
5. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di euro 750,00 oltre IVA 22% , costo 

indicato dalla suddetta ditta nella proposta contrattuale offerta, a carico del Programma 
Annuale e.f. 2023 all’Attività A02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria, con contestuale autorizzazione nei confronti 
del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 
 

6. l’offerta risponde all’interesse pubblico che questa Stazione Appaltante intende soddisfare, il 
prezzo è congruo al servizio offerto da acquisire; 

 
7. di precisare, sin da ora, che: - la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto 
dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate a operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica concernente i dati trasmessi; - il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai 



4 

 

sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e al relativo allegato XVII; - 
ai sensi dell’art.31 e dell’art.10 del D. Lgs.vo 50/2016 e dell’art.5 della L.241/90; 

 
 
 
 

 
8. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs 50/2016 
    e dell’art. 5 della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Dott. Vincenzo Salvia. 

 
 
 
I dati richiesti verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni legislative contenute nel GDPR 
– Regolamento UE 2016/679 e degli obblighi di riservatezza ivi previsti.                                                                             
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’ALBO ON LINE del sito web della presente 
istituzione scolastica e al LINK AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione di 1° livello 
Provvedimenti del Dirigente. 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
                                                     Dott. Vincenzo Salvia                                                                                            

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   
                                                                                 del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445  

                                                                       e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82  
 


		2023-05-26T11:18:36+0200
	VINCENZO SALVIA




